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ÅBNINGSTIDER 
 

Mandag kl. 10.00 – 15.00  
Tirsdag kl. 10.00 – 15.00  
Onsdag kl. 10.00 – 15.00  
Torsdag kl. 10.00 – 15.00  
Fredag kl. 10.00 – 15.00  

Søndag (ulige uger) kl. 11.00 – 15.00  
(LUKKET 1. mandag i hver måned).                                                           

Menu, aktiviteter og arrangementer kan ses 
og oplyses i caféen eller på Facebook.  

 
Café Grenaa er en organisationsdrevet  
social café, gennem KFUM´s Sociale  

Arbejde. Café Grenaa har samarbejds- 
aftaler med Norddjurs kommune og  

Norddjurs Provsti. Finansieringen sikres af 
et kommunalt driftstilskud, tilskud fra 

Norddjurs Provsti, lokale virksomheder,  
offentlige puljer, fonde og donationer.                                                           

 
STYREGRUPPE 

Styregruppen er sammensat af                                                                      
repræsentanter fra  

KFUM´s Sociale Arbejde (KSA),  
Norddjurs kommune, Norddjurs Provsti  

og en frivilligrepræsentant.  
 

Kirsten Christensen, formand, FU (KSA):  
kchristensendragoer@hotmail.com 

Christina Phillipstatt, næstformand, FU (KSA)  
Åge Dragsted, FU (KSA) 

Jette Skriver Eriksen (KSA) 
Esben Møller (KSA) 

Laila Charlotte Jensen (Norddjurs kommune) 
Jens K. Lundager (Norddjurs kommune) 

Anni Laursen (frivilligrepræsentant) 
(FU betyder medl. af forretningsudvalget) 

 
DAGLIG LEDER 

Kenneth Flammild: kfl@kfumsoc.dk 
 

REDAKTION 
Sabina Baltzer Hvid: sabh@km.dk  
Åge Dragsted (ansvarshavende) 

 
 

CAFÉ GRENAA 
 

Markedsgade 2 - 8500 Grenaa 
Tlf. 2144 1376 

cafegrenaa@kfumsoc.dk

Café Grenaa får jævnligt besøg af Frynseklinikken, som tilgo-
deser borgere, der har svært ved at afholde dyrelægeudgifter. 

130 deltagere fra ni af KFUM’s Sociale Arbejdes sociale caféer 
og væresteder var samlet til KFUM Koppen i Vingsted. På bil-
ledet ses to glade vindere fra Café Grenaa.

Forsidebillede 
Café Grenaa har fået doneret en arbejdsbil fra Murerfirmaet 
Rasmus Jakobsen. HSM Industri A/S har finansieret ombyg-
ningen og klargøringen af bilen.  
På fotoet ses fra venstre: Annette Vogel og Kenneth Flammild, 
fra Café Grenaa, murermester Rasmus Jakobsen, dir. Esben 
Møller, HSM Industri og murermester Klaus Jakobsen.

I 2021 blev Café Grenaa kåret som årets Folkehjælper af Dansk 
Folkehjælp. På billedet modtager Jette Skriver og Annette 
Vogel den fornemme pris.  
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FORMANDENS 
BERETNING  
 
Trods coronaens fortsatte hærgen, er det alligevel lykkedes i 2021 for Café Grenaa’s dedikerede ansatte 
og frivillige at holde gang i de faste aktiviteter og ovenikøbet sætte et par nye skibe i søen. På den måde 
bidrager de til fortsat at skabe og udvikle støttende og levende fællesskaber.  
Det er Café Grenaa’s hovedformål.  

Andre aktiviteter 
Som ved sidste kommunalvalg i 2017 blev der igen i 
2021 forud for valget holdt valgcafé i Café Grenaa’s lo-
kaler, hvor caféens gæster fik mulighed for at komme i 
dialog med vores politikere.  

Café Grenaa har igen i år fortsat samarbejdet med 
pædagoguddannelsen på VIA i Grenaa og VIA i Ran-
ders, hvor caféen modtager studerende i praktik to 
gange årligt. Såvel gæster, som frivillige og ansatte sæt-
ter stor pris på de studerendes deltagelse i Café Gre-
naas hverdagsgøremål. 

 

Aktiviteter  
Af nye aktiviteter kan nævnes etablering af en mande-
gruppe. Under vejledning af en naturterapeut oplever 
gruppen naturen i skovene på Norddjursland sammen 
med henholdsvis præster og Café Grenaas leder, Ken-
neth Flammild. Endvidere har der været arrangeret fæl-
lesspisning med musik for 65+ årige. Der har været god 
tilslutning til begge aktiviteter. 

 
Social Drive Out  
Café Grenaa har fortsat haft Social Drive-Out aktiviteter 
i 2021. Vi er kørt ud til 12 lokale caféer /mødesteder for-
delt over hele Norddjurs Kommune. Samtidig har vi kørt 
2 ruter til trængende familier og én udsatte-rute (dvs. til 
borgere, som ikke har kunnet komme til vores SDO-ca-
feer i lokalområdet). Caféen samarbejder med Provstiet 
om denne opgave. Til transport af madvarer og mate-
rialer til lokalcafeerne har caféen fået doneret en tidli-
gere arbejdsbil fra Murerfirmaet Rasmus Jakobsen. 
HSM Industri A/S har finansieret ombygningen og klar-
gøringen af bilen (se foto på forsiden). KFUM’s Sociale 
Arbejde har bevilget midler til, at dette projekt kan fort-
sætte i 2022 og 2023. Midlerne er dog tidsbegrænsede, 
og derfor er vi i dialog med menighedsrådene i de be-
rørte sogne om, at de på sigt overtager denne diakonale 
opgave med støtte og vejledning fra Café Grenaa.  

Lige før jul fik vi en nyhed, som bedst kan karakteri-
seres som en fantastisk og overvældende julegave. Den 
Folkekirkelige Udviklingsfond har tildelt Café Grenaa 
405.000 kr. til netop arbejdet med at udbrede, forankre 
og udvikle det diakonale arbejde med bl.a. pop-up-ca-
feerne i hele Norddjurs Provsti, der geografisk er sam-
menfaldende med Norddjurs Kommune. Dette vil 
naturligvis ske i tæt samarbejde med Norddjurs Provsti. 
SDO-praksissen med lokale satellitcaféer og mødeste-
der fordelt over hele kommunen, blev etableret på bag-
grund af corona-epidemiens følgevirkninger i form af 
ensomhed og nød hos vores udsatte borgere. Vi nærer 
med bevillingen fra Den Folkekirkelige Udviklingsfond 
store forhåbninger til, at de lokale caféer nu vil få en per-
manent forankring. 

 

Af Kirsten Christensen,  
formand for Café Grenaa’s styregruppe
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skete rimelig hurtigt, og vi kunne heldigvis åbne cafeen
igen d. 6/12-2021. Nedlukningen skete i samarbejde
med Norddjurs Kommunes corona-taskforce.

I skrivende stund ser det ud til, at vi også i 2022 kom-
mer til at leve med corona. Men jeg sætter min lid til, at
vi nok sammen skal komme igennem denne prøvelse,
når blot vi passer på hinanden og bruger de erfaringer
vi hidtil har høstet med denne virus både lokalt og på
landsplan.

Tak
Afslutningsvis en stor tak til de mange organisationer og
personer, der med deres indsats og tilskud bidrager til
at holde Café Grenaa’s virke i gang. Til Norddjurs Kom-
mune og Norddjurs Provsti for godt samarbejde om og
uundværlige tilskud til caféens virke for kommunens ud-
satte borgere. 

Til vore virksomhedssponsorer og bidragende fonde
for midler, uden hvilke mange af vore aktiviteter ikke ville
kunne være gennemført. Til ansatte og frivillige, herun-
der mine frivillige kollegaer i styregruppen, uden hvis
medvirken intet af caféens arbejde kunne realiseres. Tak
til vores dejlige gæster, der støtter op omkring vore café.

Og sidst, men ikke mindst, til Café Grenaa’s ildsjæl af
en daglig leder, Kenneth Flammild, der har holdt sam-
men på det hele og styret caféens samlede indsats og
alle aktiviteterne sikkert igennem. 

Samarbejde og økonomi 
Café Grenaas samarbejdsaftale med Norddjurs Kom-
mune blev fornyet pr. 17/11-2021. Hvor den gamle af-
tale var 4-årig, er den nye samarbejdsaftale gjort
løbende. I forbindelse med forhandlingen om aftalefor-
nyelsen ansøgte styregruppen  Voksen-Plejeudvalget
(VPU) om at øge kommunens driftstilskud til Café Gre-
naa med 200.000 kr. Dette har VPU imødekommet og
byrådet bevilget. Således vil Café Grenaa fremover
modtage godt 500.000 kr. i årligt driftstilskud fra
Norddjurs Kommune. Vi er meget glade for denne øg-
ning, som vil bidrage til at stabilisere Café Grenaa’s øko-
nomi. Ligeledes er vi glade for samarbejdet med
Norddjurs Provsti, som bidrager med 100.000 kr. årligt
til vores drift. Vi skal dog fortsat søge projektmidler og
fonde for at varetage eksisterende aktiviteter, samt til
fortsat udvikling af disse og nye aktiviteter. Café Grenaa
har de seneste par år endvidere arbejdet på at skabe
interesse i det lokale erhvervsliv for at indgå erhvervs-
partnerskaber med os. Her er vi glade og taknemmelige
for, at der på nuværende tidspunkt er indgået aftaler
med foreløbig 19 lokale virksomheder.

Corona
I december måned oplevede Café Grenaa at få corona-
smitten inden for vore egne døre, og vi måtte derfor
lukke caféen i en uge for at bryde smittekæden. Dette

FORMANDENS BERETNING

Ring til Café Grenaa på Tlf. nr. 24 62 85 28 og få en
uforpligtende snak med caféens leder, eller frivillig-
koordinator.  

Deltag i et introduktionsmøde, hvor du bliver intro-
duceret til caféens værdier og arbejdsgange. Et
møde, hvor du og en cafémedarbejder også vil lave
en gensidig forventningsafstemning, så begge par-
ter får et trygt og værdifuldt samarbejde. 

Få et par prøvevagter i caféen, så du kan afprøve
om frivilligt arbejde i Café Grenaa er det rigtige for
dig. 

Få faste vagter i caféen, som passer ind i dit liv. Det
kan være en fast dag om ugen, en dag hver anden
uge, som tilkalder-vikar eller som frivillig til caféens
sær- og aftenarrangementer. 

Del gerne dine idéer, drømme og evner. I Café Gre-
naa lader vi os meget gerne begejstre og inspirere.
Måske du kan et ganske særligt håndværk? Er film-
nørd? Madentusiast eller noget helt fjerde. Vi støtter
gerne op omkring dine initiativer, så vi i fællesskab
både bliver udfordret og underholdt. 

Bliv en del af et frivillignetværk med omkring 80 fri-
villige.  

Deltag i kurser og hyggelige fællesarrangementer. 

Vel mødt 

GUIDE TIL DIG, DER DRØMMER OM 
AT BLIVE FRIVILLIG I CAFÉ GRENAA 



meaftale med Norddjurs Kommune været den centrale 
opgave (se formandens beretning). Forhandlingens re-
sultat blev, at kommunens årlige rammebevilling til Café 
Grenaa blev forhøjet med 200.000 kr. til 500.000 kr. En 
vigtig kilde til indkomster er midler fra fonde og spon-
sorer. Norddjurs Provsti har fra begyndelsen været ca-
féens hovedsponsor med en årlig rammebevilling på 
100.000 kr.  

Derudover har provstiet bidraget med en deltidsmed-
arbejder, der har koordineret samarbejdet med præster, 
menighedsråd og lokale frivillige i projekt Social Drive-
out. Et løbende arbejde er at ansøge fonde og at oprette 
nye sponsoraftaler med lokale virksomheder. Begge 
områder har været i god vækst i 2021 og resulterede 
ved årets slutning i den hidtil største fondsbevilling, Café 
Grenaa har modtaget, på i alt 405.000 kr. (se forman-
dens beretning). Styregruppen er ansvarlig for budget-
udarbejdelsen og -opfølgningen. Selve regnskabs- 
udarbejdelsen står KSA for.  

 
Lokaler og faciliteter  
Styregruppen har ansvaret for drift og vedligeholdelse 
af Cafe Grenaa´s smukke gamle bygning i Grenaa 
midtby, samt for anskaffelse og vedligeholdelse af in-
ventar. Takket være en donation fra to af caféens spon-
sorer har caféen i år kunnet overtage og ombygge en 
stor varebil, som nu bruges til udbringning af mad og 
materialer til de lokale caféer i projekt SDO. 

 
Ledelse og medarbejdere  
Styregruppen er ansvarlig for organiseringen af Café 
Grenaa og for opfølgningen af den daglige ledelse og 
drift. Hermed er den også ansvarlig for medarbejderne. 
Den regelmæssige opfølgning af den daglige ledelse, 
samt af budgettet og den økonomiske drift varetages 
hovedsagelig af forretningsudvalget på vegne af styre-
gruppen. 

 
Frivilligt arbejde 
Alle styregruppens medlemmer er lokalt forankret i 
Norddjurs Kommune og arbejder frivilligt og ulønnet. De 
har også ansvaret for rekrutteringen af og rammesæt-
ningen for caféens mange frivillige medarbejdere. Disse 
er ligeledes ulønnede. Café Grenaa har nået bemærkel-
sesværdige resultater og er blevet til en institution for 
hele Norddjursland. Det må især tilskrives den daglige 
leder, Kenneth Flammild, og de øvrige ansatte medar-
bejdere. Men uden styregruppens og de mange øvrige 
frivillige medarbejderes engagement og indsats ville 
Café Grenaa ikke være blevet til det, den er i dag.

HVAD HAR STYREGRUPPEN 
      LAVET I 2021?
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Af Åge Dragsted, 
medlem af Styregruppen 

Styregruppens sammensætning  
Styregruppen varetager den overordnede ledelse af 
Café Grenaa. Dens arbejde svarer til en bestyrelse. Den 
består af syv medlemmer, hvoraf fem medlemmer ud-
peges af KFUM’s Sociale Arbejde (KSA) og to medlem-
mer af Norddjurs Kommune. Navnene på styregruppe- 
medlemmerne præsenteres på årsberetningens side 2. 
Når den kaldes en styregruppe og ikke bestyrelse skyl-
des det, at den ikke vælges af en generalforsamling, og 
at den daglige leder ansættes af og refererer direkte til 
KSA. Udover de syv udpegede medlemmer deltager ca-
féens daglige leder, Kenneth Flammild, dennes nærme-
ste foresatte i KSA, afdelingsleder Carsten B. 
Refshauge samt en repræsentant for caféens mange fri-
villige i styregruppens møder. Styregruppen har nedsat 
et forretningsudvalg.  

Det består af medlemmerne Kirsten Christensen (for-
mand) Christina Phillipstatt (næstformand) og Åge Drag-
sted (økonomiansvarlig). Endvidere deltager den daglige 
leder, Kenneth Flammild, i møderne og midlertidigt også 
Jette Skriver Eriksen. Forretningsudvalget forbereder 
alle sager til styregruppemøderne og sørger for, at be-
slutningerne føres ud i livet.  

 
Styregruppens opgaver  

 
Overordnet ledelse 
Styregruppen forestår den overordnede ledelse af Café 
Grenaa. Denne opgave består først og fremmest i plan-
lægning af caféens langsigtede udvikling og drift. Vide-

reudvikling af projekt Social Drive-out 
(SDO) til at kunne fortsætte i 

2022 med ca. ti lokale ca-
féer/mødesteder fordelt 
over hele Norddjurs 
Kommune har ubetinget 
været den vigtigste op-
gave i 2021.  

 
Budget og Regnskab  
Uden penge ingen café-
drift. Derfor er sikring af 
økonomiske midler til ca-
féens drift en af styre-
gruppens allervigtigste 
opgaver. I år 2021 har 

genforhandling og 
fornyelse af café-

ens 4-årige ram-
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Selv under den mørkeste stund for Norddjurs kom-
mune i 2018-2019 blev der ikke tænkt i at beskære eller
fjerne det økonomiske tilskud fra Norddjurs kommune.
Tværtimod blev der spurgt til, hvordan tilbuddet kunne
udvikles og udvides til hele kommunen. Det er også et
udtryk for at vi godt ved, at vi har fået meget igen, for
det årlige tilskud på 310.000 kr.

Nu, hvor jeg ikke længere skal være formand for Vok-
sen og Plejeudvalget (og det er ikke mit eget valg), er
jeg glad for at jeg nåede to ting, her til sidst.

VPU indstillede at driftstilskuddet skulle hæves med
200.000 kr. årligt, hvilket en enig kommunalbestyrelse
har godkendt.  Samt at vi har aftalt et intromøde mellem
de politisk valgte medlemmer af caféens styregruppe
og VPU og at lægge et ekstra dialogmøde ind med sty-
regruppen. Det håber jeg, at det nye udvalg står ved.
Fra min side skal der her lyde et tak for samarbejdet og
god vind fremover. For der er brug for jer!

Når lokalpolitikerne i Norddjurs kommune forhandler
budget for det kommende år, er der mange ting der er
givet på forhånd og bygger ovenpå det, vi gør i forvejen.
Vi skruer måske lidt op eller lidt ned for serviceniveauet
og så til sidst popper der måske noget helt uventet op,
og det ser måske heller ikke altid lige kønt ud. Men i
2015 skete der noget smukt!

Der blev skrevet ind at der skulle være et værested i
Grenaa og at Voksen og Plejeudvalget skulle arbejde vi-
dere med det, og komme med et forslag om hvordan
og hvor. Kort fortalt var det første oplæg, at det kun
skulle være et fysisk sted uden ansatte og køkken, men
her viste vores samtaler med humanitære organisatio-
ner, at den holdt ikke! Så indstillede vi den model, som
vi kender nu. Jeg lagde selv stor vægt på, at værestedet
ikke skulle gemmes væk. Så da forvaltningen foreslog
en noget mere hengemt placering foreslog jeg den nu-
værende placering. Og det lykkedes ad nogle omveje,
og det tror jeg, alle er glade for i dag. Vi havde nemlig
også bestemt os for at ”udlicitere” opgaven, så der ikke
stod Norddjurs hen over cafeen. KFUM’s Sociale Ar-
bejde vandt opgaven og endte med at købe den nuvæ-
rende bygning. Resten er historie.

Når vi ser på hvad, Cafe Grenaa er blevet til, under
god ledelse af KFUMs Sociale Arbejde og Kenneth
Flammild, samt en uundværlig og stærk indsats af de
mange frivillige, så må man knibe sig i armen. Og jeg
tror ikke at vi var mange, der i 2015 havde fantasi til at
forestille os, hvor god en beslutning vi faktisk tog.

Caféen er ikke blot et værested, men også et sted der
spiller sammen med ansatte på vores socialområde, bi-
drager til politikudvikling og kvalificering af politiske be-
slutninger. Under Coronaen er der så kommet nye
initiativer som f.eks. Social Drive Out, hvor I kører ud og
møder folk, hvor de er.

MAN MÅ KNIBE SIG
SELV I ARMEN! Af Lars Møller, 

afgående formand for 
Voksen- og Plejeudvalget

2021
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Jesus sagde, at ”det I har gjort for den mindste af mine
brødre, det har I gjort for mig”. Men vi behøver ikke
være stolte over, at vi gør det gode for Vorherre – det er
længe nok, at vi gør noget godt for det menneske, der
står overfor os. Fordi ethvert menneske er værd at gøre
noget godt for – ja enhver, uanset hvem det er – er det,
det hele værd. 

Nu er provstiet jo kirkernes administrations-kontor,
men vi er dog en del af kirken, og derfor skal vi også
gøre noget, som Jesus sagde det, og helst sammen
med nogen. Derfor bidrager provstiet med det, vi kan,
og det er penge til projekter og løn for en tid. Men prov-
stiet vil allerhelst stå i baggrunden og bidrage med lidt
penge, så I andre kan gøre noget af det, I gerne vil – det
er også et samarbejde. Provstiet er kirkernes fælles
kontor, og herfra arbejder Sabina Baltzer Hvid, provsti-
sekretær Ilka Daniel og provst Lars Seeberg. 

Det er altid godt at gøre noget; men det er endnu bedre
at gøre noget sammen med nogen. Og det er en fornø-
jelse at gøre noget sammen med Café Grenaa. Især
fordi provstiet dvs. provstikontoret kun er ganske få per-
soner, som ikke selv kan udrette ret meget for nogen. 

Alligevel har vi i 2021 fået mulighed for at gøre
noget: 
• Vi var med til at fortsætte Social Drive Out, så længe

Coronaen rasede – og til at gøre Drive out til caféer og
mødesteder. 

• Vi var med til at starte mandegrupper med vandreture.
• Vi var sammen på den store workshop, som kommu-

nens Dialogforum afholdt.
• Vi har sammen sikret, at Sabina kunne være i Café

Grenaa og gøre noget derfra.  

Det er rigtigt, at provstiet ikke har mange varme hænder
at komme med – men vi har lidt penge, så vi kan betale
et bidrag til løn og små tilskud til de andre fælles løft.
Og det er vel det gode samarbejde, at vi hver især kom-
mer med det, vi nu kan – og så får vi noget godt ud af
det. Vi skal netop ikke gøre det samme, allesammen,
men gøre hver sit.  

I grunden har enhver kirke og ethvert kristent menne-
ske en forpligtelse til at gøre noget godt for andre. Det
er den næstekærlighed, vi har lært fra Vorherre selv.

LAD OS GØRE NOGET SAMMEN!

Af provst Lars Seeberg,
Norddjurs Provsti 
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To præster i Norddjurs har et godt til-

bud til mænd: Vær med omkring bå-

let, hvis du har lyst til lidt mandefæl-

lesskab, bålmad og hyggelig snak. 

Det er Gustav Eyermann fra Vivild og 

Peter Danielsen fra Rimsø, som er klar til 

at tænde op under både bål og mandehyg-

ge ved shelterne i Allingåbro og Gjerrild, 

tre gange hvert sted i maj og juni. 

De har allieret sig med naturterapeuten 
-

lige aktiviteter undervejs i forløbet, der 

hver gang varer et par timer fra kl. 12 til 

bålmad og fysiske aktiviteter i naturen 

med vandreture, bueskydning og tov-

deltagerne oplevelsen af rart og hygge-

ligt samvær med god snak omkring bå-

åbent at være med, og man kan både hyg-

gesnakke og fortælle om lidt dybere ting, 

blive et lille fristed for mænd, også hvis 

ensomhed og mangel på kontakt er ble-

vet lidt for stor. 
-

kring et bord. Måske er det i varmen fra 

bålet og samværet, man får inspiration og 

det lille skub fremad i tilværelsen, også 

ved at høre andres historie. Samtalen er i 

hvert fald åben for stort og småt, og man 

kan også bare være med på en lytter. Og 

så i øvrigt nyde naturen og maden og de 

fast. 

Et lignende forløb er under opstart i 

Grenaa i samarbejde med Café Grenaa. 

Du skal se mig, som jeg er

vst i Norddjurs og sognepræst i Grenaa
l er nødt til at tænke over, hvordan vi opfører os 

INFO

Mænd fra hele Norddjurs er velkomne, 

og det er gratis at deltage. Man melder 

sig til fra gang til gang, og man behø-

ver ikke at være med alle gange (tre 

hvert sted). Afholdes på to lokaliteter: 

Allingåbro: Shelterpladsen på Roug-

Tilmelding og information: Sogne-

Gjerrild: 

Tilmelding og information:  

Sognepræst Peter Danielsen:   

Initiativet har base i Norddjurs 

Provsti og Café Grenaa.

PRÆSTER INVITERER:

MANDESNAK OMKRING BÅLET

Naturterapeuten Henrik Bennetzen 

medvirker med sin ekspertise i at bruge 

naturen som et aktiv for fælles oplevelser.

Præsterne Gustav Eyermann og Peter Danielsen inviterer mænd med ud i naturen

I 2021 udkom inspirationshæftet ”Det vi gør for
hinanden” udgivet af Aarhus Stiftsråds diakoni- og
kommunikationsudvalg. © Aarhus Stift 2021.
Heri er der to fine artikler omkring Social Drive Out
og vores mandegrupper. Vi er meget stolte over at
kunne bruges til at inspirere kirkelige organisatio-
ner og frivillige i resten af Danmark. 

CAFÉ GRENAA • ÅRSBERETNING 202

D� � i 

������t 143 gæ	�


��
t i C�é G��a.



Indlandsredaktør: Morten Rasmussen / indland@k.dk

Denne side er redigeret af Henriette Vabø
Kristeligt Dagblad   Fredag 1. oktober 2021

4     Kristeligt Dagblad i 125 år

I KFUK’s genbrugsbutikker får 

tøj et nyt liv og en ny ejer, og 

overskuddet går til nogle af de 

mest udsatte kvinder i landet. 

79-årige Ulla Nielsen har været

frivillig i butikken i København

i seks år
Jeg var spejder som barn og har været frivilligt 

aktiv, siden jeg som 15-årig blev patruljeleder. 

Spejdertiden har kodet mine gener til at blive 

ved med at være frivillig, tror jeg. I hvert fald har 

jeg været det i KFUK’s Sociale Arbejde siden 

1979, hvor jeg også var ansat i 28 år som boghol-

der. Da jeg gik på pension, fortsatte jeg som fri-

villig på kontoret. 
Senere manglede de en i Reden Genbrug i 

Istedgade i København. Der er også butikker i 

Aalborg og Odense. Egentlig skulle jeg bare lige 

have været der en august måned, men nu er det 

altså blevet til seks år. Det er en rar fornemmelse, 

at der er brug mig, og at jeg kan gøre noget, som 

andre har glæde af. Det gør også mig selv glad og 

er et fantastisk fællesskab. Det er specielt sjovt 

og interessant, at jeg møder alle slags mennesker 

i butikken. Langt de fleste er glade og giver ud-

tryk for, at de synes godt om vores butik. 

Overskuddet fra vores butikker går til Reder-

ne, der hjælper de kvinder, som lever i misbrug 

og prostitution. Her kan de få et frirum fra det 

hektiske miljø på gaden og gratis rådgivning og 

støtte til at skabe sig selv en bedre livssituation. 

Det er en hjertesag for mig, for de piger har et 

svært liv. Når man kan prise sig lykkelig for at 

være gået igennem livet uden de store udfor-

dringer, er det fantastisk at kunne være med til 

at hjælpe nogen, der ikke har været lige så hel-

dige. Jeg ville ikke selv egne mig til at være frivil-

lig i Reden, men jeg kan være det i butikken og 

på den måde støtte deres arbejde økonomisk.

Jeg er 79 år og har både fået en ny hofte og et 

nyt knæ, og det kan være hårdt at være på be-

nene i butikken en hel dag. Jeg er der hver man-

dag, hvor jeg kommer klokken 10 og begynder 

at sortere tøj, indtil vi åbner klokken 12. Der har 

ikke været mange ledige øjeblikke på sådan en 

dag, når vi lukker butikken klokken 17. Det er 

strengt for mine ben, men jeg har ingen planer 

om at stoppe. Det gør jeg først, når min krop 

ikke kan mere.
Det er meningsfuldt for mig, at jeg er frivillig i 

netop en genbrugsbutik. Det er en ren ”win-win-

situation”, for vi tjener penge til et godt formål 

og samtidig er der nogle, som får glæde af det 

tøj og de ting, der ellers ville blive smidt ud. 

Der er flere og flere mennesker, der sætter en 

ære i, at de handler i genbrugsbutikker. Unge 

mennesker kommer ind ved juletid og fortæller, 

at de i deres familie har besluttet, at julegaver 

kun skal være fra genbrugsbutikker. Det er mit 

indtryk, at det øgede fokus på klimaet har fået 

mange til at tænke over, at vi skal bruge klodens 

ressourcer på en bedre måde. 

Sommetider kan det overraske, hvad folk do-

nerer til os. Jeg kan blandt andet huske, at vi fik 

en Kaj Bojesen-abe ind, som vedkommende el-

lers kunne have solgt for flere hundrede kroner. 

Vi får også en del smykker. Jeg er så heldig, at 

jeg er gift med en guldsmed, og han pudser 

smykkerne op, så vi kan sælge dem lidt dyrere. 

Man kan næsten sige, at han på den måde også 

er frivillig i butikken.
Vi er enormt glade og stolte af at få Kristeligt 

Dagblads Pris og jublede, da vi fik det at vide. 

Nu er det vores tre butikker, der er så heldige at 

få prisen, men jeg synes egentlig, at alle, der 

arbejder i en genbrugsbutik, kan være glade for, 

at netop genbrugsbutikker hædres med en pris.

Det betyder helt sikkert noget for mig, at det 

er i en kirkelig organisation, jeg er frivillig. Det 

er ikke nødvendigvis noget, jeg går og tænker 

over hele tiden, men det er meget naturligt for 

mig, fordi jeg har været vant til at komme i en 

kristen organisation.
Her føler jeg mig hjemme, for værdierne og 

fundamentet er i overensstemmelse med min 

egen tro. 
J

Reden Genbrug hjælper gadens udsatte kvinder – og kloden

125 år

Rasmus Fahrendorff
fahrendorff@k.dk

Kirken har en lang tradition for at 

tage sig af samfundets svageste. 

Derfor markerer Kristeligt Dagblad avisens 

125-årsjubilæum ved at hædre fem forskellige

eksempler på, hvordan frivillige i kirkeligt base-

rede organisationer bidrager til at hjælpe men-

nesker, der har brug for en håndsrækning.

Uden det frivillige arbejde ville Danmark ikke 

kunne fungere, som landet gør i dag. Ikke 

mindst i kirkeligt regi udøves der en stor uegen-

nyttig indsats, som igennem hele Kristeligt Dag-

blads historie har haft avisens bevågenhed. Den 

indsats belønner avisen, når de fem jubilæums-

priser i aften uddeles i forbindelse med marke-

ringen af 125-årsjubilæet.
Kristeligt Dagblads Pris blev første gang ud-

delt ved avisens 100-årsjubilæum til det store 

projekt for hjemløse i Vestjylland, Møltrup Op-

tagelseshjem. Siden da er den hvert år gået til 

mennesker, der har ydet en særlig indsats inden 

for det samfundsmæssige, kulturelle eller kirke-

lige område.
Hver af de fem jubilæumspriser består af 

25.000 kroner. I alt uddeles 125.000 kroner til 

Frivilligt arbejde |I anledning af Kristeligt Dagblads 125-årsjubilæum uddeler avisen i aften 

Kristeligt Dagblads Pris til fem organisationer, hvis diakonale arbejde i høj grad bygger på frivillig indsats. 

Mød frivillige fra de fem organisationer her

Da coronaepidemien ramte 

landet, begyndte KFUM’s  

Sociale Arbejde at køre ud og 

holde Social Drive Out-caféer i 

yderområderne. 71-årige Kirsten 

Christensen er en af de frivillige

Da jeg gik på efterløn, fik jeg mulighed for at 

læse en kandidateksamen i diakoni på Aarhus 

Universitet. En af underviserne, hvis mand den-

gang var provst på Norddjurs, gjorde mig op-

mærksom på, at KFUM’s Sociale Arbejde var ved 

at opstarte en café i Grenaa med ensomme, psy-

kiske syge, misbrugere og andre socialt udsatte 

som målgruppe. Jeg gik i forvejen og ville lave 

noget socialt arbejde. Det endte med, at jeg blev 

gjort til formand for styregruppen i Café Grenaa, 

som den hedder. Det har jeg nu været i fem år.

Norddjurs er en langstrakt kommune, hvor 

der kan være langt ind til byerne og et socialt 

fællesskab. Vi kunne se, at der var en del ud-

satte fra oplandet, der ikke kom ind til Café Gre-

naa, så allerede inden coronakrisen ramte, 

havde vi gået med idéen om at flytte nogle akti-

viteter ud af Grenaa. Da coronaepidemien kom, 

lykkedes det os at etablere det, vi kalder Social 

Drive Out. Konkret kører vi ud i området og hol-

der café i sognehuse og forsamlingshuse og 

kommer på den måde ud til de mennesker, vi 

gerne vil nå. Kriser som corona har det med at 

isolere allerede udsatte mennesker yderligere, 

så det var helt oplagt at sætte det i gang i april 

2020.
I alt kører Social Drive Out ud 100 steder i lan-

det, hvor de omkring 130 frivillige sammen med 

de ansatte udbringer nærvær, mad og andre 

fornødenheder som tøj og legetøj samt tilbyder 

rådgivning om blandt andet økonomi og mis-

brug.
Vores nuværende provst på Norddjurs er me-

get optaget af diakonalt arbejde og har bakket 

os meget op, blandt andet ved at engagere me-

nighedsrådene, som har givet os lov til at låne 

sognehuse, vi kan være i. Mange steder hjælper 

meningsrådsmedlemmerne også til i caféerne. 

Erhvervslivet har hjulpet os ved at give os en 

varevogn, vi kan køre mad ud i. Også kommu-

nen er med i samarbejdet. 

I den satellit-café i sognehuset i Glesborg, 

hvor jeg er to timer hver anden fredag, er mange 

af dem, der kommer, enten fysisk eller psykisk 

udfordret. Det giver mig en utrolig glæde at 

være sammen med dem og se, hvor glade de er, 

når de kommer i caféen. Gæsterne støtter hin-

anden meget, og de har også fundet ud af at 

række ud til hinanden og hjælpe hinanden lidt 

i hverdagen. 
Det er dejligt at se, at de nyder maden, har et 

fællesskab og kan grine sammen. En af de andre 

frivillige har kaldt det en grinebider-café. De kan 

ofte få lidt mad med hjem også, og da det ikke 

Udkørende caféer skaber fællesskab og glæde blandt udsatte

Reden Genbrug 
De tre genbrugsbutikker i København, Odense og Aalborg er en del 

af KFUK’s Sociale Arbejde.

I alt i de tre butikker er der omkring 45 frivillige, men tallet er 

flydende, og de frivillige registreres ikke. Der er ofte frivillige, 

der kommer og hjælper til, selvom de ikke er på vagt.

Indtjeningen fra butikkerne går blandt andet til Rederne, som 

hjælper kvinder i misbrug og prostitution.

0Ulla Nielsen er frivillig 
i Reden Genbrug 
i Istedgade i København. 
– Foto: Leif Tuxen.

KFUM’s Sociale Arbejde – Social Drive Out

KFUM's Sociale Arbejde tilbyder i sine 173 institutioner og sociale tilbud hjælp, 

støtte og omsorg til børn, unge og voksne i udsatte livssituationer.

Omkring 130 frivillige kører sammen med ansatte 100 steder i landet ud til 

udsatte mennesker med blandt andet mad, tøj, legetøj og tilbud om rådgivning.

er alle, der har så mange penge til rådighed, 

fungerer caféerne samtidig som en lille økono-

misk håndsrækning. På Norddjurs har vi nu 11 

udkørende caféer og derudover også to ruter, 

hvor vi kører ud til udsatte, der ikke kan komme 

ud af deres hjem.
Vi havde en virkelig fin oplevelse sidste år til 

jul. Her kom organisten og menighedsrådsfor-

manden fra Glesborg Kirke. Vores menigheds-

rådsformand er kirkesanger, så han sang jule-

salmer og -sange for os og blev akkompagneret 

på klaver af organisten. Præsten åbnede kirken 

og læste juleevangeliet op. Det var meget stem-

ningsfuldt. Som følge af coronarestriktionerne 

måtte man dengang ikke være særlig mange i 

kirkerne, men heldigvis er vi ikke så stor en 

gruppe og kunne gøre det med mundbind og 

den fornødne afstand. Det var enestående, at 

vores cafégæster fik den oplevelse.

Jeg er glad for at være frivillig i netop en kirke-

lig organisation. Vores velfærdssamfund har 

overtaget mange af de funktioner, som kirken 

havde i gamle dage, og har både systematiseret 

og struktureret indsatsen for samfundets svage-

ste. Men der er huller i velfærdssamfundet. Jeg 

synes, de kristne organisationer har gjort noget 

helt særligt for at samle de mennesker op, der 

ryger igennem systemet. Vi forsøger at lappe 

hullerne i nettet. Det er med Kristeligt Dagblads 

Pris dejligt at blive anerkendt for vores arbejde 

af en avis, der, ligesom vi selv gør, bygger på et 

kristent fundament. J
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n i aften 
på frivillig indsats. 

Seneste modtagere af Kristeligt Dagblads Pris

2016: Henrik Goldschmidt for sit store fredsskabende arbejde som stifter af ”Middle East Peace 

Orchestra” og musikskolen ”Goldschmidts Musikakademi”.

2017: Martin Schwarz Lausten for sin utrættelige indsats inden for forskning og formidling af det 

kirkehistoriske område.

2018: Erik Sommer og Erling Lindgren for deres indsats for at have skabt et stort antal sangbare 

melodier, som har gjort mange nye salmer og sange kendte og skattede i Danmark.

2019: Holger Lissner som anerkendelse af det livslange arbejde med at skabe og forny salmer, bøn-

ner og liturgi til Folkekirkens gudstjenester.

2020: Peter Brandes som anerkendelse af den livslange kunstneriske indsats, der inspireret af ikke 

mindst den græske, jødiske og kristne kultur har været med til at forny og berige dansk kirkekunst.

Her er de fem modtagere  
af Kristeligt Dagblads jubilæumspriser

– hjælper de frivillige terapeuter og rådgivere

unge mennesker, som er vokset op i hjem med

misbrugsproblemer.
Med prisen følger også en bronze-statuette af 

kunstneren Peter Brandes. Kristeligt Dagblads 

bestyrelsesformand Mogens Madsen overræk-

ker priserne til repræsentanter fra de fem orga-

nisationer, når avisen i aften fejrer sit 125-årsju-

bilæum med en fest for avisens medarbejdere 

og inviterede gæster på Glyptoteket i Køben-

havn. 
J

4Kristeligt Dagblads Pris blev første 

gang uddelt ved avisens 100-års 

jubilæum i 1996. Med prisen følger 

25.000 kroner og bronzestatuetten 

”Hyrden” udført af kunstneren  

Peter Brandes. – Foto: Mikkel 
Møller Jørgensen. 

fem organisationer, hvis diakonale arbejde i høj 

grad bygger på frivilliges indsats: 

Under coronakrisen begyndte KFUM’s Sociale 

Arbejde at køre ud med blandt andet mad og tøj 

i yderområder, hvor der kan være langt til et so-

cialt fællesskab. I KFUK’s Sociale Arbejdes gen-

brugsbutikker – Reden Genbrug – i København, 

Odense og Aalborg går indtjeningen fra butik-

kerne til at hjælpe gadens kvinder, der i Rederne 

kan få rådgivning, et måltid mad, en varm seng 

at sove i og et bad. 

Frelsens Hær uddeler hvert år julehjælp til 

tusindvis af familier, hvor økonomien er så 

stram, at det kan være svært at holde en tradi-

tionel jul for børnene. Omkring 7000 familier fik 

sidste år en håndsrækning.

I Kirkens Korshærs Sct. Nicolai Tjenesten fik 

de sidste år 56.000 opkald fra mennesker, som 

trængte til en anonym samtale og måske et godt 

råd fra et lyttende menneske.

Og i Blå Kors’ TUBA – Terapi og rådgivning for 

Unge, der er Børn af Alkohol- og stofmisbrugere 

0Kirsten 
Christensen er 
frivillig i KFUM’s 
Sociale Arbejde. 
– Foto: Niels
Åge Skovbo.
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Artikel om “Social Drive Out” i Kristeligt Dagblad // Oktober 2021
“Artiklen er tidligere bragt i Kristeligt Dagblad
og bringes her med tilladelse fra avisen.”
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Da coronaepidemien ramte 
landet, begyndte KFUM’s  
Sociale Arbejde at køre ud og 
holde Social Drive Out-caféer i 
yderområderne. 71-årige Kirsten 
Christensen er en af de frivillige

Da jeg gik på efterløn, fik jeg mulighed for at 
læse en kandidateksamen i diakoni på Aarhus 
Universitet. En af underviserne, hvis mand den-
gang var provst på Norddjurs, gjorde mig op-
mærksom på, at KFUM’s Sociale Arbejde var ved 
at opstarte en café i Grenaa med ensomme, psy-
kiske syge, misbrugere og andre socialt udsatte 
som målgruppe. Jeg gik i forvejen og ville lave 
noget socialt arbejde. Det endte med, at jeg blev 
gjort til formand for styregruppen i Café Grenaa, 
som den hedder. Det har jeg nu været i fem år.

Norddjurs er en langstrakt kommune, hvor 
der kan være langt ind til byerne og et socialt 
fællesskab. Vi kunne se, at der var en del ud-
satte fra oplandet, der ikke kom ind til Café Gre-
naa, så allerede inden coronakrisen ramte, 
havde vi gået med idéen om at flytte nogle akti-
viteter ud af Grenaa. Da coronaepidemien kom, 
lykkedes det os at etablere det, vi kalder Social 
Drive Out. Konkret kører vi ud i området og hol-
der café i sognehuse og forsamlingshuse og 
kommer på den måde ud til de mennesker, vi 

gerne vil nå. Kriser som corona har det med at 
isolere allerede udsatte mennesker yderligere, 
så det var helt oplagt at sætte det i gang i april 
2020.

I alt kører Social Drive Out ud 100 steder i lan-
det, hvor de omkring 130 frivillige sammen med 
de ansatte udbringer nærvær, mad og andre 
fornødenheder som tøj og legetøj samt tilbyder 
rådgivning om blandt andet økonomi og mis-
brug.

Vores nuværende provst på Norddjurs er me-
get optaget af diakonalt arbejde og har bakket 
os meget op, blandt andet ved at engagere me-
nighedsrådene, som har givet os lov til at låne 
sognehuse, vi kan være i. Mange steder hjælper 
meningsrådsmedlemmerne også til i caféerne. 
Erhvervslivet har hjulpet os ved at give os en 
varevogn, vi kan køre mad ud i. Også kommu-
nen er med i samarbejdet. 

I den satellit-café i sognehuset i Glesborg, 
hvor jeg er to timer hver anden fredag, er mange 
af dem, der kommer, enten fysisk eller psykisk 
udfordret. Det giver mig en utrolig glæde at 
være sammen med dem og se, hvor glade de er, 
når de kommer i caféen. Gæsterne støtter hin-
anden meget, og de har også fundet ud af at 
række ud til hinanden og hjælpe hinanden lidt 
i hverdagen. 

Det er dejligt at se, at de nyder maden, har et 
fællesskab og kan grine sammen. En af de andre 
frivillige har kaldt det en grinebider-café. De kan 
ofte få lidt mad med hjem også, og da det ikke 

Udkørende caféer skaber fællesskab og glæde blandt udsatte

KFUM’s Sociale Arbejde – Social Drive Out
KFUM's Sociale Arbejde tilbyder i sine 173 institutioner og sociale tilbud hjælp, 
støtte og omsorg til børn, unge og voksne i udsatte livssituationer.
Omkring 130 frivillige kører sammen med ansatte 100 steder i landet ud til 
udsatte mennesker med blandt andet mad, tøj, legetøj og tilbud om rådgivning.

er alle, der har så mange penge til rådighed, 
fungerer caféerne samtidig som en lille økono-
misk håndsrækning. På Norddjurs har vi nu 11 
udkørende caféer og derudover også to ruter, 
hvor vi kører ud til udsatte, der ikke kan komme 
ud af deres hjem.

Vi havde en virkelig fin oplevelse sidste år til 
jul. Her kom organisten og menighedsrådsfor-
manden fra Glesborg Kirke. Vores menigheds-
rådsformand er kirkesanger, så han sang jule-
salmer og -sange for os og blev akkompagneret 
på klaver af organisten. Præsten åbnede kirken 
og læste juleevangeliet op. Det var meget stem-
ningsfuldt. Som følge af coronarestriktionerne 
måtte man dengang ikke være særlig mange i 
kirkerne, men heldigvis er vi ikke så stor en 
gruppe og kunne gøre det med mundbind og 
den fornødne afstand. Det var enestående, at 
vores cafégæster fik den oplevelse.

Jeg er glad for at være frivillig i netop en kirke-
lig organisation. Vores velfærdssamfund har 
overtaget mange af de funktioner, som kirken 
havde i gamle dage, og har både systematiseret 
og struktureret indsatsen for samfundets svage-
ste. Men der er huller i velfærdssamfundet. Jeg 
synes, de kristne organisationer har gjort noget 
helt særligt for at samle de mennesker op, der 
ryger igennem systemet. Vi forsøger at lappe 
hullerne i nettet. Det er med Kristeligt Dagblads 
Pris dejligt at blive anerkendt for vores arbejde 
af en avis, der, ligesom vi selv gør, bygger på et 
kristent fundament. J

0Kirsten 
Christensen er 
frivillig i KFUM’s 
Sociale Arbejde. 
– Foto: Niels
Åge Skovbo.



1 Der er altid noget at stå op til og nogen at tale
med. Du møder en masse forskellige og rare men-
nesker. Om det er andre cafeværter, andre frivillige,
ansatte eller den daglige ledelse. Det er også dejligt
at opleve de mange tilbud, der er i caféen, hvor du
i høj grad føler, hvor stor en forskel vi gør sammen.
I øvrigt så elsker jeg vores motto: ”Fordi vi sætter
spor i hinandens hjerter”. Det sker hver dag i Café
Grenaa.

2 Du kan lægge så meget tid i det, som du har lyst.
Du kan få faste vagter på bestemte dage, hvis du er
til en stabil hverdag. Du kan springe til, når der lige
er brug for det. Der sker også jævnligt noget om af-
tenen i caféen, hvis du er mere til det. Jeg er selv
ledig på dagpenge og har fint kunnet få mit deraf
begrænsede aktivitetsniveau til at fungere med ca-
féen.

3 Der er altid nogen til at støtte en, hvis du som ca-
févagt støder på en udfordring, som du ikke selv
kan løse. Dels er vi altid flere frivillige på vagt og dels
er der ansatte og ledelse tilstede. Det sker også at
gæsterne giver en et venligt vink.

4 Der er også plads til en dårlig dag. Om det så er
fordi du ikke lige har energien på en bestemt dag,
og derfor ikke kan møde op, eller hvis det måske er
fordi, man ikke lige kunne holde hovedet koldt til da-
gens udfordringer, så bliver det håndteret med stor
respekt. Caféen er generelt også et godt sted at
komme, hvis du har brug for et kram eller en pro-
blemløsning. Gæsterne er faktisk også ofte gode til
at være hjælpende/overbærende på en dårlig dag.

5 Alle kan bruges. I det hele taget kan alle bruges i
caféen. Har du har en fysisk, psykisk eller social ud-
fordring, findes der en løsning. Har du nogle særlige
evner, så forsøges der at finde en vej til at de bliver
brugt. Det vigtige er, at du indledningsvis får talt
med ledelsen om, hvad der vil være den bedste ca-
fédag for dig. Jeg nød selv den indledende samtale,
hvor jeg fik et indblik i et værdigrundlag, som for
mig at se rækker rigtigt langt. Sidenhen har jeg også
været på kursus i hovedorganisationen KFUMs So-
cial Arbejde og fornemmet, at de samme gode vær-
dier stikker dybt ind i organisationen.

NI GODE GRUNDE TIL AT BLIVE FRIVILLIG I CAFÉ GRENAA
Jeg har siden april 2021 været både vært i caféen og i nogle af de udkørende caféer 

(også kaldet Social Drive Out). Her er lidt af det jeg har lært indtil videre:

Af Maya Kathrine Andersen - Cafevært i Café Grenaa, samt udkørende
til SDO Fannerup Bypark og SDO Glesborg Sognehus. 

6 Der er plads til forskellighed. Selv er jeg trans-
kønnet og har følt mig fantastisk modtaget. Der har
fra frivillige og ledelsen været fokus på, hvad jeg
kan som menneske, og ikke de udfordringer, jeg er
født med. Vi snakker om min udfordring, men på
en god måde, og jeg føler at jeg bliver lyttet til. Jeg
er også glad for at kunne tale åbent om det. Caféen
har i øvrigt grundlag i nogle kristne værdier, men
trods det så synes jeg at de frivillige og ledelsen er
gode til at omfavne alle trossamfund.

7 Du betyder noget og bliver værdsat. Du vil opleve
at det du giver, det får du også igen, og du er helt
sikkert savnet for det du giver. Ofte kommer der
gæster med små udfordringer, som du måske kan
løse på få minutter – og så har du reddet et menne-
skes dag på et øjeblik. Der er en masse taknemme-
lighed at finde som cafevært. Ledelsen arrangerer
også ofte mange forskellige gratis arrangementer
for de frivillige. Jeg er selv lettere økonomisk udfor-
dret. Så er det rart indimellem at hoppe på et gratis
tilbud fra caféen – som lige passer til det man kan
formå.

8 Dertil er der som frivillig også mulighed for et
billigt måltid mad til 20 kr., og der serveres meget
ofte rigeligt.

9 Corona/Covid-19 oplever jeg i øvrigt meget re-
spekt for i caféen. Den respekt skal vi også have,
fordi der kommer mange sårbare gæster. Jeg er
selv lidt ekstra forsigtig på det punkt og føler at

       mine bekymringer omkring 
       det bliver respekteret. 
       Der er også stor omsorg, 
       når nogle trods 
       forsigtighed alligevel 
       bliver ramt corona.

Så glæd dig trygt til at 
komme i caféen 
som frivillig 
– det gør jeg! 
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65 + SENIOR-ARRANGEMENTER
I sommeren 2021 fik caféen godkendt en bevilling fra
kommunens frivillighedspulje, hvis formål er ”Støtte til
frivilligt socialt arbejde efter Servicelovens §18 og §79”.
Ansøgningen og hermed også bevillingen, havde i høj
grad fokus på ældre i egen bolig. Ældre, der grundet
Corona har måtte kæmpe ekstra hårdt mod ensomhed
og isolation. Derfor arrangerede caféen nogle festlige
aftener med musik, røverhistorier og god mad. Arran-
gementerne var en stor succes og skabte stor glæde
for deltagerne.

  
KUNST I KIRKERNE
I juli afholdte ti kirker i Fornæs Pastorart ”Kunst i Kir-
kerne”.
Med støtte fra Socialstyrelsen, drog mange af caféens
gæster og frivillige på bustur rundt til kirkerne for at ud-
forske den lokale kunst og de særegne kirker. Dertil var
der lækker frokost på Hotel Gjerrild Kro. 
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UNGDOMSCAFÉ I CAFÉ GRENAA
HVER TORSDAG FRA KL. 15.00 - 20.30
Ungdomscaféen er for unge mellem 17-30 år, der gerne
vil møde andre unge mennesker. Det kan fx være unge,
der føler sig ensomme, som savner selskab og som
måske gerne vil have et måltid billig aftensmad. Der er
særligt fokus på hygge og fællesskaber. I 2021 var Ung-
domsklubben blandt andet på en hyggelig sheltertur
ved Kyst- og Fjordcenteret.  

SOMMER-CAMP
Sommer Camp er en årlig tilbagevendende begivenhed,
som afholdes af Café Grenaa. Sommer Campen er et
tilbud for sårbare og udsatte familier med børn i alle
aldre, som ikke har så mange andre muligheder for fe-
rieoplevelser. Sommer Campen planlægges af persona-
let og frivillige fra Café Grenaa, som også deltager
sammen med familierne. Årets Sommer Camp 2021 fo-
regik på Lejrcentret Hummelmosen.  

SÆRLIGE AKTIVITETER I 2021 

OMMER

Unge mennesker på 
jagt efter aftensmad?

Børnene nyder de hyggelige 
camp-aktiviteter i Hummelmosen.

Vi drømmer om flere gode aktiviteter i 2022.
Her er det sognepræst Peter Danielsen, der
spiller Cash & Cohen alt imens, der også
fortælles et par røverhistorier. 

Der blev både studeret kunst og kirke-
historie, da Café Grenaa var på tur rundt
til flere norddjurske kirker.



       MANDEGRUPPE
 – ET FRIRUM I NATUREN FOR MÆND

Mandegrupperne blev til i et samarbejde mellem Café Grenaa og Norddjurs Provsti, 
samt med støtte fra Norddjurs kommune. Der blev afholdt forløb i Allingåbro, Gjerrild og Grenaa. 

Vi forventer at starte et nyt forløb i foråret 2022.

og måltidfællesskabet været med til at styrke gruppens
enhed, så samtalen i endnu rigere forstand har kunnet
udfolde sig. 

Aldersvariationen har været stor i de to grupper, jeg
indtil videre har været med i. Fra single mænd, til unge
der lige har fået børn, til ældre mænd som måske har
mistet en ægtefælle efter et livslangt ægteskab. Den
store forskel i alder og livserfaringer har vist sig at være
en stor styrke, i det der er blevet skabt et opmærksomt,
lyttende og eftertænksomt fællesskab. Udfordringerne
kan være forskellige, men ensomheden, tvivlen og be-
hovet for at blive hørt, går igen. 

Det er min holdning som præst, at folkekirken har en
vigtig opgave med at få fat i de mange mænd, som
langt fra trives optimalt i deres liv. Det er mit håb at det
fortsatte arbejde med mandegrupper i Norddjurs prov-
sti, kan føre til at flere mænd generelt får større livsmod
og glæde, samt at flere må opleve at folkekirken rækker
ud til – også til dem - med tilbud om meningsgivende
fællesskaber. I mandegrupperne er der mulighed for at
mærke sig selv i relation til andre, og samtidig få en styr-
ket opmærksomhed på naturens helende potentiale. 
På den måde er det mit indtryk at deltagerne vender 
tilbage til deres hverdag med en bedre forståelse 
af sig selv, og en 
større tro på egne 
muligheder. 

Efter 13 år som sognepræst på Djursland, er det mit ind-
tryk, at folkekirkens forskellige tiltag ikke tiltrækker
mænd i lige så høj grad som kvinder. Dette gælder ikke
udelukkende gudstjenester, men også sorggrupper,
som i sin klassiske form omkring et bord, primært op-
søges af kvinder. Samtidig har jeg oplevet at rigtig
mange mænd – fra de helt unge til ældre – slås med ek-
sistentielle og mentale udfordringer, men mangler fæl-
lesskaber, hvor man kan finde forståelse kombineret
med klassiske maskuline dyder som mod, styrke og an-
svar. Denne problematik har jeg drøftet med min kollega
Gustav Eyermann, der er sognepræst i Vivild. Vi blev
enige om at forsøge at starte nogle mandegrupper op,
som skulle skabe et helende og styrkende frirum for
mænd, gerne kombineret med forskellige aktiviteter i
den natur, som Djursland – vores nærområde – er så rig
på. 

Det var derfor en stor glæde at blive introduceret til
naturterapeut Henrik Bennetzen fra Gjerrild. Henrik har
taget en uddannelse som naturterapeut og har derigen-
nem stor forståelse for de meditative, emotionelle og
praktiske muligheder, der ligger lige uden for vores dør.
Henrik Bennetzens fokus har været at vise, at naturen
f.eks. gennem letforståelige og enkle øvelser, kan bru-
ges som et levende element i deltagernes arbejde med
at blive gladere, mere afstressede og opmærksomme
mennesker. Jeg har oplevet, at deltagerne hurtigt har
turde åbne sig med deres personlige glæder og sorger,
således at de - i samtalen med gruppen - har fundet
støtte, hjælp og ny indsigt i deres liv. Samtidig har bålet
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Af Sognepræst Peter Danielsen, 
Fornæs Pastorart.
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Det er snart et år siden, at formand for styregruppen for Café Grenaa, Kirsten Christensen, og 
undertegnede brugte en dag på at tage på tur rundt til nogle af de lokale Social Drive Out caféer, som 
ligger spredt ud i Norddjurs Kommune. Kirsten og jeg var vi enige om, at vi ville tage en tur rundt til så
mange af SDO caféerne, som vi kunne overkomme. Formålet var især, at få større viden om og indblik i,
hvordan cafeerne fungerer.

fra Grethe. Vi oplevede en skøn stemning, og en Co-
rona-smart indretning med god afstand. Der var mange
mennesker, og det var svært at bryde op igen. 

Men videre måtte vi
Næste stop var Vivild sognegård. Her løb vi nærmest
ind i en fest, idet man denne dag fik smørrebrød og hyg-
gede sig. Vi fik igen god introduktion til, hvordan tilbud-
det kører, især fra en af de frivillige, Lis og fra

Vi startede med at besøge Café Fredensgade 
i Grenaa

Der var lige købt nogle skønne møbler til at stå uden-
for den gode lejlighed, som caféen råder over. Vi fik et
spændende indtryk fra en helt speciel café, som man
kan mærke, at beboerne i Fredensgade området sætter
stor pris på.

Herefter kørte vi til cafeen i Auning sognegård
Her blev vi budt velkommen af gæster og frivillige. Her
sad gæsterne på stole i en rundkreds med god afstand
– og en smule miljøskadede, som vi nok er, som hen-
holdsvis fysioterapeut og ergoterapeut, så troede vi, at
man havde gjort klar til stolegymnastik. Det blev der gri-
net lidt af, og vi oplevede et dejligt sted med en masse
snak, og kaffe og brød. Også sognepræst Lise var
blandt deltagerne denne dag.

Så fortsatte vi til sognehuset i Allingåbro
Også her blev der taget rigtig godt imod os. Vi følte 
næsten, at vi kendte stedet lidt, for der havde lige havde
været et fint indslag i TV2 derfra. 

Vi fik en masse god information fra de frivillige, især

EN FORTÆLLING FRA DE VARME SDO CAF

Vi forsøger at skabe
stor synlighed omkring
vores caféer. Her ved
Genbrugsen i Ørsted. 
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Sognepræst Gustav. Igen et skønt lokale og dejlige
mennesker, hvor flere fortalte os, hvor godt det er, at
kunne mødes i sognehuset i disse rammer – og i disse
tider. 

Sidste stop var Ørsted
Her ankom vi i sidste øjeblik, og deltagerne var ved at
være taget hjem. Men igen tog to dejlige frivillige kvinder
sig tid til at fortælle os om cafeen og om, hvordan tin-
gene fungerer i Ørsted. En udbytterig dag blev afsluttet
med besøg i den gode genbrugsbutik i Ørsted, som bor
i samme hus som cafeen. 

Alt i alt blev vi meget klogere på disse SDO-steder og
deres forskellige lokale særpræg. Og lad os endelig be-
vare disse særpræg. En perlerække af sociale caféer,
som har noget uendelig vigtigt til fælles: nemlig at være
med til at skabe inkluderende fællesskaber og at ar-
bejde indenfor KFUM´s motto: ”Fordi vi sætter spor i
hinandens hjerter”.  

Til slut en lille status fra ”vore egne” to steder
Først fra Glesborg hvor Kirsten er tovholder om freda-
gen i satellit-caféen i sognehuset i Glesborg. Den har
åben to timer hver fredag. Mange af de mennesker, der
kommer, er fysisk eller psykisk sårbare. Det giver Kirsten
en stor glæde at være sammen med dem og se, hvor
glade de er, når de kommer i caféen. Gæsterne støtter

ÉE R RUNDT OM I NORDDJURS KOMMUNE

Af Jette Skriver Eriksen, 
medlem af Café Grenaa’s styregruppe.

hinanden meget, og de har også fundet ud af at række
ud til hinanden og hjælpe hinanden lidt i hverdagen.

Fra Lokalcafe 8570 i Trustrup oplever jeg også selv
stor glæde ved arbejdet.

Vi er syv faste frivillige, hvoraf to af os også sidder i
menighedsrådet. Vi er der på skift hver anden onsdag,
hvor vi også har åben to timer. Vores præst, Kathrine,
og vores menighedsrådsformand, Jette, bakker synligt
op om cafeen, og er der ofte. Her kommer i gennemsnit
20 mennesker hver gang, og det er mennesker, som
både har forskellig baggrund og er spredt fra 30 - 80 år
aldersmæssigt. Lokal cafeen har i høj grad været med
til at præge sammenholdet i vores lokalområde i de for-
løbne to år.
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Af Sognepræst Maria Behrenthz, Pastorat Midt.

Vi mennesker har brug for mange ting, for at leve!
Vi har brug for noget at spise og drikke. Og fordi vi

har været så heldige at leve i et land, hvor de fleste af
os får det at spise og drikke, som vi har brug for – ja så
tænker vi slet ikke over, at mad og drikke ikke bare er
en selvfølge…

Vi har brug for mennesker omkring os, til at lære os
ting, vise os hvordan man gør – hvordan man opfører
sig, hvordan man deltager i fællesskabet og yder sit til,
at fællesskabet trives og fungerer.

Vi har brug for nærhed og kærlighed med og til andre
mennesker. Vi har brug for at blive set og hørt, opleve
at vi har betydning for andre, mærke værdi i bare at
være til – at det ikke er ligegyldigt, om jeg står op eller
bliver liggende i sengen…

Og er vi så heldige, at have mennesker tæt på, om-
kring os, som vi holder af og som holder af os – så kan
vi nemt komme til at glemme, at det heller ikke er en
selvfølge for alle.

Derfor har og vil ethvert fællesskab skabt med det
ene formål at se og blive set, altid have den allerstørste
betydning – for alle.

• Fordi vi trives ved at give og blive givet! 
• Fordi vi giver mening, ved at have betydning for andre.
• Fordi vi alle kender til ensomheden, og fællesskab

tænder lys i ensomheden.
• Fordi intet i livet er en selvfølge, og det er fælles for os

alle.
• Fordi vi ikke vil acceptere, at vi selv eller andre men-

nesker skal føle sige ubetydelig og ligegyldig. 
• Fordi vi er vigtige for hinanden.

Derfor mødes vi til Social Drive Out Cafe...
• For at se og blive set.
• For at give hinanden mening og betydning.
• For at være fælles om at føle sig alene, og ensom. 
• For at være medmennesker for hinanden…

SOCIAL DRIVE OUT CAFÉEN 
OPFYLDER BEHOV VI ALLE HAR

I Vejlby findes smukke Hr. Sørens hus, hvor der hver uge er
SDO om onsdagen fra kl. 10.00 - 11.30. 
Der er endda udsigt til kirken.

Torsdags Café 
Af Hanne Friberg Andersen, frivillig i Auning.

Torsdags-Cafeen i Auning Sognehus Social Drive Out
startede i april måned 2020 og vi var her i Auning med
fra starten. Det første halve år opholdt vi os udenfor,
men flyttede så inden døre, da det blev koldere i efter-
året 2020. Også i sommeren 2021 nød vi det gode vejr
udendørs. 

Vi har siden skiftet navn til Torsdags Caféen, da flere
af de, der kom, ikke syntes om det tidligere navn. Ideen
bag cafeen har hele tiden været, at der skal være tid og
mulighed for en god snak med de fremmødte, men i
særdeleshed også mellem de fremmødte indbyrdes.
Dette har vi i Auning valgt at gøre ved ikke at sidde ved
borde, men blot sidde i rundkreds på stole med god
mulighed for at flytte rundt alt efter, hvem man lige falder
i snak med. 

Vi har en fast flok på 8-10 personer, som alle er kom-
met jævnligt i cafeen siden starten, og ind imellem kom-
mer en ny forbi. Vi får en god respons fra de fremmødte
om at de nyder at komme i cafeen og få en hyggelig
stund med andre. Nogle af dem er begyndt at mødes
på andre tidspunkter i ugen privat, hvilket jo er en dejlig
udløber af cafeen. Det er en blandet flok der kommer.
Det er folk af anden etnisk herkomst, personer fra et bo-
sted og pensionister. Fælles for alle er at de nyder sam-
været med os og med hinanden, og vi får rigtig mange
gode samtaler i gang om alt muligt. Det kan nogle
gange bare være om vejr og vind og andre gange kom-
mer der gang i dybere emner, som berører nogle af de
fremmødte. Vi har i hele perioden serveret kaffe, the og
smurt franskbrød med pålæg og ost. Det har virket godt
i Corona-tiden. 

Vores præst, Lise Edelberg, og jeg er der stort set
hver gang, og fem andre frivillige er der ca. 1 gang om
måneden, så vi er tre hver gang. Jeg tror det er vigtigt,
at det er de samme personer, der er i cafeen, så vi får
en god fortrolighed med de fremmødte, og at de ved,
hvem de kommer for at tale med.

Vi håber, der også vil være søgning til cafeen i 2022
og meget gerne, at vi kan få flere til at komme.
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I CAFÉ GRENAA SÆTTER VI
SPOR I HINANDEN HJERTER
Og spørger du gæsterne og de frivillige i 
Café Grenaa, så er der  ingen tvivl om, hvorfor 
det er vigtigt med et lokalt værested. 

NG 2021 15

HVER ONSDAG KL. 13.00 ER DER GÅTUR FRA CAFÉ GRENAA
Der møder gennemsnitligt 10 deltagere op per gang.
Deltagerne går i to hold  – ca. 3 km og ca. 5 km. 
I 2021 har deltagerne gået sammenlagt 425 km. 
Gåturene byder på: Motion, samvær, hygge, venskaber og kaffe. 

Hver uger viser gå-holdet de fineste billeder fra deres ture
rundt i Grenaa. Følg med på vores Facebookside, hvis du 
også vil nyde de fine omgivelser.  

Hvad betyder Café Grenaa for dig?
”At jeg sidder her i dag. Caféen får mig til at føle jeg kan bru-
ges til noget. For eksempel pakke bestik, handle ind og køre
Drive-Out”. Gæst, 64 år.

”Caféen er som min anden familie. Dårligt humør kan skiftes
til godt humør over en kop kaffe i caféen”.

”Jeg havde meget tid og ville gerne lave noget til gavn for
andre”. Frivillig, 75 år.

”Det giver en meget stor tilfredsstillelse at være noget for
andre mennesker. Jeg giver tid og omsorg, men får grin og
godt humør igen”. Frivillig, 68 år. 

”Det er træls at sidde og glo hjemme, når man er alene.
 Det er rigtig hyggeligt i caféen og der er altid nogen at snakke
med. Man føler sig tryg. Det hjælper rigtig meget mod min
angst”. Gæst, 75 år. 

”Vi har et godt fællesskab. Der er altid nogen at snakke med
og så er det godt at kunne få et godt måltid mad”. 
Gæst, 56 år.

”I mit arbejdsliv fandt jeg desværre aldrig den rette hylde,
men den har jeg fundet som  frivillig hos Café Grenaa. Det er
mit kald at være der for de gæster, der har det svært. 
At tage godt imod gæsterne er altafgørende, lytte, være til
stede, give dem en god oplevelse og føle, jeg gør en forskel
for dem. Det er efter min mening min fornemmeste opgave.”
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Hver uger viser gå holdet de fineste billeder fra deres ture rundt i Grenaa. Følg med på vores Facebookside, hvis du 
gså vil nyde de fine omgivelser.  
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Aktiviteter og arrangementer
      i Café Grenaa 2021
Caféens aktiviteter og arrangementer har været påvirket af corona-pandemien i år, og det har ikke været muligt at
afvikle alle planlagte aktiviteter og arrangementer. 

MAJ
Ny flot bil sponsoreret af Murerfirmaet Rasmus Jakob-
sen og HSM Industri A/S. 
Opstart af Social Drive Out Café i Hr. Sørens Hus, Vejlby. 
Opstart af mandegruppe: 
Råhygge – Snak – Bål – Aktiviteter. 
Naturtur – fra jord til bord, arrangeret af tre pædagog-
studerende. 
Udflugt til Agri Bavnehøj.

JUNI
Sheltertur med ungdomsklubben.
På udflugt til KFUM Koppen i Vingsted. 
Fisketur til Fornæs Fyr. 
Servering af kaffe til ”Åben Kirke” i Grenaa. 

JULI
Udflugt til ”Kunst i Kirkerne” med frokost hos Hotel
Gjerrild Kro. 

AUGUST
Opstart af Social Drive Out Café i Simon Peters Kirke,
Grenaa Havn.
Opstart af åben juridisk og økonomisk rådgivning.
Donation fra NRGI Fonden til en El-Ladcykel. 
Besøg af Frynseklinikken, Dyreværnets mobile dyrekli-
nik.
Til Festival For Mangfoldighed i Kolind. 
Til Jens Jepsen koncert i Pavillonen. 

JANUAR
Fire års fødselsdag med kagemand, boller og kaffe. 
Online Social café, hver onsdag.

FEBRUAR
Vinterferieaktivitet: Fotoløb i Grenaa og Ørsted i samar-
bejde med Museum Østjylland, Frank Gjesing og
Norddjurs Provsti. 
Servering af lækker and fra Rema1000 Grenaa. 

MARTS
Dialogmøde med Voksen-Plejeudvalget omkring forny-
else af samarbejdsaftalen mellem Café Grenaa og
Norddjurs kommune. 
Besøg af Frynseklinikken, Dyreværnets mobile dyrekli-
nik. 

APRIL
Køl og frys blev fyldt op med madvarer fra Esvagt As,
da skibet skulle til ophug i Grenaa Havn. 
Påskefrokost med lækker lammesteg og citronfromage. 
Opstart af Social Drive Out Café i Gjesing. 
Hygge i kolonihaven med snobrød. 
Opstart af Social Drive Out Café i Fannerup Bypark.   
Café-møde. 
Online-foredrag for frivillige med Frederik Svinth. 
Kirkegårdsvandring og varme hveder. 
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SEPTEMBER
2 x 65+ arrangementer med mad, musik og foredrag.
Deltagelse i workshop-dag arrangeret af ”Dialogforum
for socialt udsatte”.
Opstart af NADA (akupunktur) café med Annette Vogel
(se billede).
Den frivillige humanitære organisation Dansk Folkehjælp
kårer Café Grenaa som årets ”folkehjælper”. (Se billede
på side 2).
Temadag for 55 deltagende frivillige, med foredrag om
diakoni ved cand. theol. og Ph.d. i diakoni Bodil Lod-
berg. Helstegt pattegris til aftensmad.
Medarbejderdeltagelse i ”Kursus i misbrug og rusmid-
ler” arrangeret af Blå Kors Danmark, Kirkens Korshær
og KFUM´s Sociale Arbejde.
Sensommer-grillfest i Fredensgade. 

OKTOBER
Café Grenaa´s styregruppeformand, Kirsten Christen-
sen, modtog sammen med Peder Meisner, generalsek-
retær i KFUM’s Sociale arbejde, Kristeligt Dagblads
Jubilæumspris på vegne af hele holdet bag Social Drive
Out (se artikel s. 8).
Vælgermøde.
65+ arrangement. 
Besøg af sprogskolen, der lavede rigtig dejlig mad. 
Besøg af SOSU-assistent studerende. 

NOVEMBER
Mortens Aften med dejlig mad. 
Udflugt til julemarked i Kattegatcentret. 
Udflugt til fodboldkamp i Aarhus, AGF - Silkeborg. 
Brætspilsdag arrangeret af to pædagogstuderende. 
Besøg af Frynseklinikken, Dyreværnets mobile dyrekli-
nik.
Lukket den 22. - 23. grundet Corona blandt ansatte og
gæster i caféen.

DECEMBER
Lukket igen fra den 26. november til den 5. december
grundet Corona-udbrud i caféen. 
Afslutning for de studerende med æbleskiver og jule -
glögg.
Hyggelig juleaften med god mad, gaver og samvær. 

FASTE AKTIVITETER
Gåture (hver uge).
Café for mennesker med senhjerneskade (hver uge)
Kreative værksteder (hver uge).
Uvildig rådgivning (hver uge). 
Familieklub (hver anden uge).
Åben juridisk og økonomisk rådgivning (en gang om
måneden).

OVEMBER
ortens Aften med dejlig mad
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Af Jens Reckweg, næstformand, Samsignal

I september 2009 blev Samsignal stiftet i forbindelse
med overdragelse af Grenaa Byantenne fra Norddjurs
Kommune. I 2021 har Samsignal mere end 5.700 hus-
stande som medlemmer og samlet set er der mere end
14.000 beboere i Trustrup, Ålsø, Grenaa, Aastrup og
Hammelev der får tv- og/eller internetsignal via Samsig-
nals anlæg.

Formålet med foreningen er at få de bedste vilkår på
markedet for tv og internet samt have et stabilt og vel-
fungerende anlæg, der giver værdi til medlemmerne.
Samsignal har valgt Stofa som leverandør af tv og in-
ternet. 

Samsignal er drevet af en arbejdende bestyrelse og
det har siden starten været vigtigt for bestyrelsen at
være tæt på foreningens medlemmer. Gennem årene
har bestyrelsen derfor aktivt deltaget i blandt andet For-
årsmessen og Open by Night, samt været vært til Åbent
Hus i foreningens lokaler på Havnevej 26 og til Åbent
hus i Kulturhuset Stationen i Trustrup.

Den tætte kontakt 
I 2017 besluttede bestyrelsen i samarbejde med Stofa
at etablere en ServiceButik i foreningens lokaler på Hav-
nevej 26. I starten havde butikken åben hver torsdag fra
kl. 14 - 17, men interessen blev hurtigt så stor, at bu-
tikstiden blev udvidet, således butikken i dag har åben

hver torsdag fra kl. 12 - 17.
Butikken er bemandet af
medarbejdere fra både
Samsignal og Stofa, og
medlemmerne har her en
god mulighed for at få råd-
givning om tv og internet

samt hjælp til deres
tekniske udstyr. Er

der tekniske pro-
blemer hjemme

hos et medlem,
så er der i bu-
tikken også
mulighed for at
aftale besøg af
Stofas lokale
teknikere.

De besø-
gende i butik-

ken behandles som medlemmer og ikke som kunder i
ordets forstand, for Samsignal har ingen interesse i at
sælge, da medlemmerne alene betaler kontingent én
gang til foreningen uanset hvor mange produkter, med-
lemmet har valgt. Derfor kan man være sikker på, at
Samsignal yder rådgivning for medlemmets skyld.

Corona-nedlukningen i foråret 2021 ramte selvfølgelig
også Samsignals ServiceButik. Det betød dog ikke, at
Samsignal stoppede med at hjælpe sine medlemmer,
for henvendelserne foregik nu via telefon, mail eller via
Messenger. 

Nedlukningen i samfundet betød, at der blev skruet
ned for den sociale fysiske kontakt til venner, kollegaer
og familie, og man anvendte i stedet sociale medier, vi-
deomøder m.v. når man skulle i kontakt med hinanden.
Samtidig blev der anvendt en del mere tid foran tv’et,
så derfor var det vigtigt, at folks internet og tv-løsninger
fungerede optimalt. Var der et medlem, hvor tv-boksen
var gået død, eller var et modem stået af, så cyklede
Poul-Erik Jensen fra bestyrelsen ud med nyt udstyr til
medlemmet og stillede det foran medlemmets dør. Så
kunne medlemmet igen være kørende indenfor få timer.

En forening med lokalt engagement
Da forslaget om sponsorat til Café Grenaa blev behand-
let i Samsignals bestyrelse tog det ingen tid før alle var
enige, for det stemmer fuldt overens med de lokale vær-
dier, som Samsignal gerne vil være med til at støtte. 

”Vi er sikre på, at Café Grenaa giver værdi til hele
kommunen, og vi vil gerne støtte op omkring Caféens
aktiviteter og tilbud. Vi er imponeret over den store
gruppe af frivillige, der arbejder for at gøre caféen til en
hyggelig oase, hvor alle er velkomne – og det er man”
udtaler Jens Reckweg, næstformand i Samsignal.

Samsignal har valgt at indgå et 3-årigt erhvervspart-
nerskab med Café Grenaa. 
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                      MED LOKALE VÆRDIER
– OG VIL GERNE TAGE ET LOKALT SOCIALT ANSVAR
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Café Grenaas Erhvervspartnerskaber
I 2020 startede caféen op med erhvervspartnerskaber. Her tager lokale erhvervsdrivende et lokalt ansvar, ved at
støtte Café Grenaa, som faste sponsorer. Det er dejligt at mærke den lokale opbakning fra erhvervslivet, og vi er
dybt taknemmelige for samarbejde, der er med til at løfte kvaliteten af caféens aktiviteter gennem året. Herunder
følger vores erhvervspartnere for 2021. 

Café Grenaa har på nuværende tidspunkt fire forskellige sponsorater:
Bronze (2.500 kr.), sølv (5.000 kr.), guld (10.000 kr.) og platin (25.000 kr.). 

GREFTA TRYK
WWW.GREFTA.DK

Børge Lindgreens Eftf.

Anonyme donationer
Blomsterdekoratør og frivillig Yvonne
Dansk Folkehjælp
Dyrenes Beskyttelse & Maxi Zoo Danmark
Dyreværnets mobile dyreklinik
Esvagt A/S
Fjellerups Seje Sild
Fotograf Niels Åge Skovbo
Fotograf Mai Vanilli
Friluftsrådet
FriskFisken 
Frivilligpuljen – Norddjurs Kommune
Grenaa Bilcenter
Groomi
Handskerummet Laen
IKT partner
ISOBRO Lokalforeningspulje

Johnsen Graphic Solutions 
Kristeligt Dagblad
Kulturministeriet 
LET KØB, Gjerrild
Lis og Per Udsens Mindefond
Museum Østjylland
Møllefisk
Netto, Grenaa
Norddjurs kommune
Norddjurs Provsti
Norlys Fonden
NRGI Fonden
Nyborg-Sørensen, Ramten 
Socialstyrelsen
Soroptimisterne
Torps Dinner
Velliv Fonden

Fonde, 
gaver og 
donationer 
i 2021 
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KFUM´S SOCIALE ARBEJDES VÆRDIGRUNDLAG 
KFUM’s Sociale Arbejdes værdier hviler på den danske folkekirkes grund.
Det betyder, at vi har et kristent menneskesyn og betragter det enkelte
menneske som ubetinget værdifuldt. 

VÆRDIGRUNDLAG
Mennesket er ingen ø - og den enkelte har aldrig med et andet menneske
at gøre uden at holde noget af dets liv i sine hænder. Derfor er KFUM's 
Sociale Arbejdes motto: ”Fordi vi sætter spor i hinandens hjerter”.

Mennesker har meget at give hinanden, og mennesker bliver til i fælles-
skab og i sammenhæng med andre mennesker. Baggrunden for arbejdet
er det kristne livs- og menneskesyn. Heri understreges det, at ethvert 
menneske er villet af Gud. Dét er unikt og har et uendeligt værd. Derfor
bydes enhver i KFUM’s Sociale Arbejde velkommen, som dén man nu 
engang er - til fællesskab og fælles liv.

KFUM's Sociale Arbejde har gennem 100 år været en del af folkekirkens
diakonale arbejde og har via sociale indsatser været med til at skabe 
inkluderende fællesskaber blandt mennesker i udsatte livssituationer. 

GREFTA TRYK
Tlf. 86 322 922 · www.grefta.dk

GUIDE TIL DIG, DER OVERVEJER 
AT BESØGE CAFÉ GRENAA SOM GÆST
Hos Café Grenaa har vi altid varm kaffe på kanden, og vi har en masse dejlige frivillige (og gæster), 
der brænder for at give dig en god oplevelse i vores fælles café. Har du overvejelser omkring at 
besøge caféen, vil vi her komme med nogle bud på, hvorfor du skal tage chancen og kigge forbi.

Årsberetningen er sponseret af

  Hos Café Grenaa er der plads til forskellighed. Du
er derfor yderst velkommen, uanset om du ønsker
at nyde en ”stille” kop kaffe i et rum sammen med
andre, eller for eksempel er sårbar og drømmer om
nye netværk, omsorg og samvær. 

  Vi har mange skønne frivillige, der hver dag står klar
til at modtage dig og andre gæster. Du kan derfor
få en tryg introduktion til stedet og opleve et trygt
rum, selvom det er et nyt sted. 

  Vi er en del af KFUM´s Sociale Arbejde og har derfor
fokus på rummelighed, næstekærlighed og med-
menneskelighed. 

  Her er lækker mad og varm kaffe til en god pris.

  Vi har mange forskellige aktiviteter og udflugter. For
eksempel kreaklub, ungdomsklub, familieklub, ko-
lonihavehygge og vandreture. 

  Du risikerer at udvikle nye sider af dig selv.

Har du brug for et kærligt skub er du velkommen
til at kontakte caféen på telefonnummer 2144 1376
eller sende en mail på: cafegrenaa@kfumsoc.dk -
Vi kan også fanges på Facebook.

Håber vi ses!


